1

■2020 年度 第７回 大阪府立大学 教育研究審議会 議事録

１． 日 時：2020 年 10 月 20 日（火） 10 時 40 分～12 時 10 分

２． 場 所：zoom によるオンライン会議

（会議冒頭、相互の意思疎通が可能であることを確認）

３．出席者：

辰巳砂学長（議長）、

前川委員、山﨑委員、サファ委員、仁科委員

高橋副学長、西田副学長、秋田副学長、松井副学長、山手副学長、吉田副学長

辻理事、田頭理事

森本工学研究科長、川口生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、水鳥経済学研究科長、牧岡

人間社会システム科学研究科長、田中看護学研究科長、奥田総合リハビリテーション学研究科長・

地域保健学域長、大塚現代システム科学域長、綿野工学域長、三宅生命環境科学域長

石井学長顧問、沼倉学術情報センター図書館長、藤井特命副学長、柳府立大学事務局長、小野大学

管理部長、大久保大学運営部長

〔審議事項〕

なし

〔報告事項〕

１．大阪公立大学（仮称）学長予定者の決定について

既に公表のとおり、大阪公立大学（仮称）学長予定者に辰巳砂学長が決定した旨、資料に基づき報告

があった。

２．2020 年度の副学長・学域長等について(10 月１日更新)

 10 月１日付で新たに学長補佐及び学長特別顧問を任命した旨、資料に基づき報告があった。

３．2020 年度第 7回教育企画運営会議（10/6）議事録について

 2020 年度 10月 6日に開催された教育企画運営会議の議事録について、資料に基づき報告があった。

４．2020 年度後期対面授業実施に伴う学生への配慮について

 2020 年度後期対面授業実施に伴う学生への配慮について、資料に基づき報告があった。

５．2019 事業年度の業務実績に関する評価結果（報告）

 法人評価委員会より評価結果の通知があった 2019 事業年度の業務実績に関して、資料に基づき報告

があった。法人として「全体としておおむね年度計画及び中期計画のとおり進捗している」、大阪府立

大学として「Ｂ評価（「おおむね計画どおり」進捗している）」という評価結果であり、Ⅳ（計画を上回

2

って実施している）が３項目、Ⅲ（計画を順調に実施している）23項目、Ⅱ（計画を十分に実施できて

いない）３項目であった。

６．海外の大学等との学術交流協定の締結・更新について（ベトナム国家大学ハノイ校・華東理工大

学、上海外国語大学、福建師範大学）

ベトナム国家大学ハノイ校、上海外国語大学及び福建師範大学との学術交流協定及び学生交換覚書を

更新し、華東理工大学と学生交流協定、学生交換覚書及び学士課程のダブルディグリー協定について更

新を行った旨、資料に基づき報告があった。

７．ダイバーシティ総括シンポジウム（11月５日開催）

 11 月５日に開催予定のダイバーシティ総括シンポジウムについて、資料に基づき報告があった。

８．府大・高専基金寄附受入状況報告（2020 年 4-9 月実績）

2020 年度９月時点の新規ご寄附状況について、資料に基づき報告があった。

９．「府立」大学創基 140 年記念事業の企画委員会設置について

現府立大学に連なる 140 年の「府立」の高等教育機関の歴史をふりかえり、その記録を新大学に継承

する「府立」大学創基 140 年記念事業を実施する旨、資料に基づき報告があった。

１０．令和３年度（2021 年度）施設一時貸付の受付について

 来年度の施設一時貸付の受付について、資料に基づき報告があった。

１１．化学物質安全管理支援システムの移行について

 化学物質安全管理支援システムについて、今年中に新システムへの移行を予定している旨、資料に基

づき報告があった。

１２．堺市上下水道局による陶器系幹線管更新工事の実施について

 堺市上下水道局による陶器系幹線管更新工事が 2021 年秋頃～2025 年 3月末の予定で実施される旨、

資料に基づき報告があった。

１３．ランキングセミナー「大学ランキング 200 位達成のための研究教育情報戦略」(10/13)について

 10 月 13 日に開催されたランキングセミナーについて、資料に基づき報告があった。

１４．THE 世界大学ランキング日本版 2021 学生調査の周知について

 THE 世界大学ランキング日本版 2021 学生調査の周知について、資料に基づき報告があった。

１５．THE インパクトランキング 2021 調査開始について

3

 各大学の SDGｓの取組みが評価される THE インパクトランキング 2021 について、資料に基づき報告が

あった。

１６．「授業目的公衆送信補償金制度」にかかる説明会（10/7）概要について

 「授業目的公衆送信補償金制度」にかかる説明会について、資料に基づき報告があった。

１７．大阪市大 教育研究審議会（9/28）報告

 ９月 28日に開催された大阪市立大学教育研究審議会の議事概要について、資料に基づき報告があっ

た。

〔報告事項（資料のみ）〕

１．2020 年度 TT-net ワークショップについて

２．一般利用者向け情報セキュリティ講習会開催について

上記について、資料によって報告が行われた。